
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO ANAGRAFE EX ART. 1, COMMA 
557 DELLA L. N. 311/2004 DAL 01.07.2024 AL 31.12.2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ALESINA PIERGIULIO - Sindaco  Sì 

2. PASSERINI SILVANA - Vice Sindaco  Sì 

3. CELANO SARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Sig. ALESINA PIERGIULIO, nella sua qualità di Sindaco. 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, anche con  funzioni di 

verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato  espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei Responsabili di servizio 
interessati

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso: 

 che il personale addetto all’area amministrativo comprendete i servizi demografici ed 
elettorali è costituita da n.1 unità di personale; 

 che per l’attività dell’ufficio Anagrafe Stato Civile ed Elettorale ci si è avvalso della 
collaborazione di dipendente di altra amministrazione ai sensi dell’art 1, comma 557, Legge 
n. 311 del 2004;  

 
Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità e regolarità dell’attività dell’ufficio di Anagrafe 
Stato Civile ed Elettorale ed assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e 
l’efficacia dell’azione amministrativa, di continuare ad avvalersi di personale dipendente da altro 
ente; 
 
Richiamato l'art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 2004 - Legge finanziaria 2005- ai sensi del 
quale i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno in altre amministrazioni locali purché autorizzati dall' Amministrazione di 
provenienza; 
 
Vista la Delibera n .223/2012/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo 
per il Piemonte con la quale la Sezione sostiene che: 

 la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, 
non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di 
provenienza del dipendente, richiamando quanto precedentemente affermato da altre 
Sezioni, Sezione Lombardia par. n. 23 del 6 febbraio 2009; Sez. Veneto par. n. 17 del 20 
maggio 2008; 

 la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557 non integra, quindi, una 
forma flessibile di assunzione e d’impiego e, pertanto, la relativa spesa non è soggetta ai 
limiti stabiliti dell’art. 9, comma 28 D.L. n. 78/2010 conv. in L. n. 122/2010; 

 il citato comma 557, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di 
cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte disponibilità 
finanziarie; 

 in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione 
temporanea o al distacco di personale, non occorre la costituzione di un nuovo contratto 
essendo sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di provenienza. Il lavoratore, 
quindi, rimane legato al rapporto d’impiego con l’ente originario, ma rivolge parzialmente le 
proprie prestazioni lavorative a favore di altro ente pubblico in forza dell’autorizzazione 
dell’amministrazione di provenienza e nell’ambito di un unico rapporto di lavoro alle 
dipendenze del soggetto pubblico principale; 

 
Considerato che l’incarico è volto a prevenire pregiudizi ed è strettamente necessario per far fronte 
ad un servizio essenziale (predisposizione del Bilancio di Previsione e del Rendiconto) così come 
previsto da delibera Corte dei Conti N. 15/SEZAUT/2018/QMIG; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista la nostra richiesta in data 20.06.2024 prot. 1918 al Comune di Arona relativa all’eventuale 
disponibilità di loro personale, ad effettuare apposito incarico professionale presso il Comune di 
Pisano, conformemente a quanto consentito dall’art. 1 comma 557, della Legge n.311/04, al di fuori 
dell’orario di lavoro. 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 263 del 21.06.2024 pervenuta a questo Ente in data 26.06.2024 
nostro prot. 1968 con cui il Comune di Arona autorizza la dipendente Paola Lira a prestare attività 
lavorativa extra-orario di lavoro presso il Comune di Pisano dal 01.07.2024 al 31.12.2024;     
 
Ritenuto di conferire formale incarico alla signora Paola Lira, Cat.C1, affinché presti l’attività 
lavorativa nel Comune di Pisano, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 2004, per n. 
6 (sei) ore mensili fino al 30.06.2024 e che tali ore mensili sono incrementabili fino a 12 mensili a 
fronte di esigente dell’ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 
Vista la Legge n. 311 del 2004; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267 del 2000 espressi dal responsabile dell’area amministrativo-finanziaria;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme e nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, il 
conferimento dell’incarico alla sig.ra Paola Lira, Cat. C1, affinché presti l’attività lavorativa presso 
il Comune di Pisano, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 311 del 2004, per un numero 
complessivo di ore pari a n.6(sei) dal 01.07.2024 al 31.12.2024 e che tali ore mensili sono 
incrementabili fino a 12 mensili a fronte di esigente dell’ente, riconoscendo eventuale rimborso 
spese;  
 
2) di dare mandato al responsabile dell’area amministrativo-finanziaria di provvedere alla 
formalizzazione di apposito impegno di spesa nei relativi capitoli del bilancio di previsione 2024-
2026 ai sensi del D. Lgs. 118/2011;  
 
Di dichiarare con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

F.to : ALESINA PIERGIULIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to : Dott. Lorenzo Di Mauro 
___________________________________ 

 


